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PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.     /2022 
privind modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local Vulturesti  cu nr. 41 din 27 

octombrie  2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022 
 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului comunei Vulturesti, raportul 
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Vulturesti; 

-Hotararea ADIV Vaslui nr 1/19.01.2022 privind aprobarea cuantumului taxei special de 
salubrizare pentru anul 2022 in judetul Vaslui  

În conformitate cu prevederile Legii 227/2015 privind Codul Fiscal; 
În temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, art. 139, alin.(3), lit. „c”, si art.196 

alin.(1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VULTURESTI adopta prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2022 Hotărârea Consiliului Local Vulturesti  cu nr. 41 din 27  
Octombrie  2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022 se completeaza 
după cum urmează : 

A. Majorarea taxei de salubritate pentru persoanele fizice  de la 5 lei/luna /persoana la 7 lei 
/luna /persoana  

B. Scutiri persoane fizice 
1.Veteranii de război  

Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 
• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului 

2. Vaduvele de război si vaduvele veteranilor de război care nu s-au recăsatorit  
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului 

3. Persoanele prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 
6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri 



Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 
• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe terenul  intravilan 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietate sau coproprietate 
• terenurile intravilane  aflate in proprietatea sau coproprietatea 

4. Persoanele prevazute la art, 3, alin.1, lit. b) si art.4, alin 1 din Legea recunostintei fata de 
eroii - martiri si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 
nr. 341/2004 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren intravilan  

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile  intravilane aflate in proprietatea sau coproprietatea 

5. Persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
82/2006 pentru recunoasterea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare si 
acordarea unor drepturi acestuia si urmasilor celui decedat 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 

6. Reprezentantii legali ori persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanele 
invalide de gradul I, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau 
accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren intravilan  
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 

Scutirea se acordă pentru:  
• Scutirea la impozitul pe cladiri/ teren se aplica doar imobilului situat la adresa de domiciliu 

aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a 
persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali ai 
minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate; 

• Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport aflat in in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu 
handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor 
cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un singur 
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

C. Taxa oficiere casatorie in afara spatiului stabilit de primarul unitatii administrativ 
teritoriale in suma de 150 lei  

D. Taxa  pentru eliberare /vizarea anuala  a autorizatiei privind desfasurarea activitatii  de 
alimentatie publica  pentru o suprafata de pana la 500 mp inclusiv de 200 lei anual   
-Taxa  pentru eliberare /vizarea anuala  a autorizatiei privind desfasurarea activitatii  de 
alimentatie publica  pentru o suprafata mai mare de  500 mp de 400 lei anual    
Art.2. Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01.01.2022 si completeaza Hotararea  

Consiliului Local privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022.  
Art.3. Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

cu completarile si modificarile ulterioare si ale Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala, cu completarile si modificarile ulterioare, precum si cu actele normative subsecvente in 

vigoare. 



Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Vulturesti, prin compartimentulul Contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Vulturesti , judeţul Vaslui.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Vulturesti , în termenul prevăzut de lege, primarului comuneiVulturesti și prefectului județului 
Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, 
precum și pe pagina de internet www.comunavulturesti.ro 

 
                            

Vulturesti 21 ian 2022  
 

                   Avizeaza pentru legalitate,   
               Initiator Primar,                                                  Secretar cu delegare de atributii al comunei, 
    …………………………….                                                      ……………………………. 

     Brîncă Adrian                 Juganariu Irina Iosefina  
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HOTĂRÂRE Nr.   3 /2022 
privind modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local Vulturesti  cu nr. 41 din 27 

octombrie  2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022 
 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului comunei Vulturesti, raportul 
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Vulturesti; 

-Hotararea ADIV Vaslui nr 1/19.01.2022 privind aprobarea cuantumului taxei speciale de 
salubrizare pentru anul 2022 in judetul Vaslui  

În conformitate cu prevederile Legii 227/2015 privind Codul Fiscal; 
În temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, art. 139, alin.(3), lit. „c”, si art.196 

alin.(1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VULTURESTI adopta prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2022 Hotărârea Consiliului Local Vulturesti  cu nr. 41 din 27  
Octombrie  2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022 se completeaza 
după cum urmează : 

A. Majorarea taxei de salubritate pentru persoanele fizice  de la 5 lei/luna /persoana la 7 lei 
/luna /persoana  

C. Scutiri persoane fizice 
1.Veteranii de război  

Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 
• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului 

2.Vaduvele de război si vaduvele veteranilor de război care nu s-au recăsatorit  
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului 

3.Persoanele prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 
6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri 



Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 
• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe terenul  intravilan 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietate sau coproprietate 
• terenurile intravilane  aflate in proprietatea sau coproprietatea 

4.Persoanele prevazute la art, 3, alin.1, lit. b) si art.4, alin 1 din Legea recunostintei fata de 
eroii - martiri si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 
nr. 341/2004 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren intravilan  

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile  intravilane aflate in proprietatea sau coproprietatea 

5.Persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
82/2006 pentru recunoasterea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare si 
acordarea unor drepturi acestuia si urmasilor celui decedat 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 

6.Reprezentantii legali ori persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanele 
invalide de gradul I, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau 
accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren intravilan  
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 

Scutirea se acordă pentru:  
• Scutirea la impozitul pe cladiri/ teren se aplica doar imobilului situat la adresa de domiciliu 

aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a 
persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali ai 
minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate; 

• Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport aflat in in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu 
handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor 
cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un singur 
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

C. Taxa oficiere casatorie in afara spatiului stabilit de primarul unitatii administrativ 
teritoriale in suma de 150 lei  

D. Taxa  pentru eliberare /vizarea anuala  a autorizatiei privind desfasurarea activitatii  de 
alimentatie publica  pentru o suprafata de pana la 500 mp inclusiv de 200 lei anual   
-Taxa  pentru eliberare /vizarea anuala  a autorizatiei privind desfasurarea activitatii  de 
alimentatie publica  pentru o suprafata mai mare de  500 mp de 400 lei anual    
Art.2. Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01.01.2022 si completeaza Hotararea  

Consiliului Local privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022.  
Art.3. Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

cu completarile si modificarile ulterioare si ale Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala, cu completarile si modificarile ulterioare, precum si cu actele normative subsecvente in 

vigoare. 



Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Vulturesti, prin compartimentulul Contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Vulturesti , judeţul Vaslui.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Vulturesti , în termenul prevăzut de lege, primarului comuneiVulturesti și prefectului județului 
Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, 
precum și pe pagina de internet www.comunavulturesti.ro 

 
                                                                                                                  VULTURESTI :     28  ian 2022 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
     Consilier local,                                                             CONTRASEMNEAZA  , 
       Lalau Teofil                                                    Secretar cu delegare de atributii   
                                                                                       Juganariu Irina Iosefina 

                            
 
 
 
 
                            



 
 
  

JUDEŢUL VASLUI  
COMUNA VULTURESTI   

PRIMAR 
Nr  
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

al proiectului de hotărâre 
 

privind modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local Vulturesti  cu nr. 

41din 27 octombrie  2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2022 

 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

Inițierea prezentului proiect de hotărâre s-a facut în baza prevederilor 484 alin. (1) și (2) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, potrivit cărora, pentru funcţionarea unor servicii publice 
locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. 
Domeniile în care consiliile locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi 
cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, iar potrivit art.30 din Legea nr.273/2006, 
cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează integral 
pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum şi 
pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii.  

Avand in vedere Planul anual de evoluţie a taxelor şi tarifelor ce face parte integrantă a 
proiectului „Sistem integrat de management a deşeurilor solide în judeţul Vaslui” si in baza analizei 
privind cheltuielile facute la nivelul institutiei noastre, s-a ajuns la concluzia ca taxa de salubritate 
trebuie marita cu 40 % atat la persoanele fizice cât și juridice.  
Propunem spre analiza si aprobare Consiliului local Vulturesti  modificarea si completarea taxelor si 
impozitelor pe anul 2022 după cum urmează: majorarea taxei de salubritate pentru persoanele 
fizice de la 5 lei /luna /persoana   la 7 lei/luna/persoana 
 
Alt motiv pentru inițierea acestui proiect îl reprezintă prevederile Legii 227 /2015 privind Codul fiscal, 
potrivit căruia autorităţile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor si impozitelor 
locale urmatoarelor persoane fizice prevazute la : art.1 al Decretului -lege nr.118/1990-persoane 
persecutate din motive politice de dictatuta instaurata cu incepere de la 6 martie1945, precum si celor 
deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, a Legii 44/1994-privind Veteanii de razboi, 
invalizilor si a vaduvelor de razboi, reprezentantilor legali ori persoanelelor fizice cu handicap grav sau 
accentuat ori persoanelor invalide de gradul I, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu 
handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, persoanelor prevazute la 
art.3. alin(1), lit. b, si art.A4 din Legea recunostintei fata de eroi-martiri si luptatori care au contribuit la 
victoria Revolutiei romane din 1898 nr.341/2004 si a persoanelor prevazute la art .2. lit.a, c si e din 
OUG nr.82/2006 pentru recunoasterea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare si 
acordarea unor drepturi acestuia si urmasilor celui decedat.  
În consecință se vor adauga scutiri persoane fizice după cum urmează: 

   
 



D. Scutiri persoane fizice 
1.Veteranii de război  

Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 
• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului 

3. Vaduvele de război si vaduvele veteranilor de război care nu s-au recăsatorit  
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului 

4. Persoanele prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 
martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe terenul  intravilan 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietate sau coproprietate 
• terenurile intravilane  aflate in proprietatea sau coproprietatea 

5. Persoanele prevazute la art, 3, alin.1, lit. b) si art.4, alin 1 din Legea recunostintei fata de eroii - 
martiri si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 nr. 
341/2004 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren intravilan  

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile  intravilane aflate in proprietatea sau coproprietatea 

6. Persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 82/2006 
pentru recunoasterea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare si acordarea 
unor drepturi acestuia si urmasilor celui decedat 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 

7. Reprezentantii legali ori persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanele 
invalide de gradul I, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau 
accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren intravilan  
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 

Scutirea se acordă pentru:  



• Scutirea la impozitul pe cladiri/ teren se aplica doar imobilului situat la adresa de domiciliu 
aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a 
persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor 
cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate; 

• Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport aflat in in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu 
handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu 
handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc 
de transport, la alegerea contribuabilului; 
 

C. Taxa oficiere casatorie in afara spatiului stabilit de primarul unitatii administrativ 
teritoriale in suma de 150 lei  

D. Taxa  pentru eliberare /vizarea anuala  a autorizatiei privind desfasurarea activitatii  de 
alimentatie publica  pentru o suprafata de pana la 500 mp inclusiv de 200 lei anual   
-Taxa  pentru eliberare /vizarea anuala  a autorizatiei privind desfasurarea activitatii  de 
alimentatie publica  pentru o suprafata mai mare de  500 mp de 400 lei anual   

 
 
Ultimul motiv care impune acesta modificare sunt prevederile art.24 alin 1 și 3 al Legii nr.119/1996 cu 
privire la actele de stare civila si a art.44, alin (1) lit.a din Hotararea Guvernului nr.64/2011,  
solicitările cetatenilor care doresc sa isi oficieze casatoria pe raza comunei noastre in alte locuri decat 
cele din spatiul primariei Vulturesti , motiv pentru care se impune includerea taxei oficiere 
casatorie in afara spatiului stabilit de primarul unitatii administrativ teritoriale in suma de 150 
lei. 
 

 

Fata de considerentele de mai sus, 
 

 

SUPUN SPRE APOBARE 
 

Proiectul de hotărâre privind modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local Vulturesti 
cu nr. 41din 27 oct 2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 
2022, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4) lit. ”c”, din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ.. 
 

21 ianuarie 2022 
 
 
 

P R I M A R, 
 

Brinca Adrian  



ROMANIA  
JUDETUL VASLUI  
COMUNA Vulturesti   
Compartiment Contabilitate-Impozite si taxe locale 
Nr   

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local 
Vulturesti  cu nr. 41 din 27 oct 2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru 

anul 2022 
 
 

1.Ținând cont de prevederile art. 484 alin. (1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, potrivit cărora, pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul 
persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. Domeniile în care 
consiliile locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul 
acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, iar potrivit art.30 din Legea nr.273/2006, 
cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează 
integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes 
local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor 
servicii.  

Avand in vedere Planul anual de evoluţie a taxelor şi tarifelor ce face parte integrantă a 
proiectului „Sistem integrat de management a deşeurilor solide în judeţul Vaslui” si in baza 
analizei privind cheltuielile facute la nivelul institutiei noastre, s-a ajuns la concluzia ca taxa de 
salubritate trebuie marita;  

2. De asemenea, potrivit Legii 227 /2015 privind Codul fiscal, autorităţile deliberative pot 
acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor si impozitelor locale urmatoarelor persoane fizice 
prevazute la : art.1 al Decretului -lege nr.118/1990-persoane persecutate din motive politice de 
dictatuta instaurata cu incepere de la 6 martie1945, precum si celor deportate in strainatate ori 
constituite in prizonieri, a Legii 44/1994-privind Veteanii de razboi, invalizilor si a vaduvelor de 
razboi, reprezentantilor legali ori persoanelelor fizice cu handicap grav sau accentuat ori 
persoanelor invalide de gradul I, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu 
handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, 
persoanelor prevazute la art.3. alin(1), lit. b, si art.A4 din Legea recunostintei fata de eroi-
martiri si luptatori care au contribuit la victoria Revolutiei romane din 1898 nr.341/2004 si 
a persoanelor prevazute la art.2. lit.a, c si e din OUG nr.82/2006 pentru recunoasterea 
meritelor personalului armatei participant la actiuni militare si acordarea unor drepturi 
acestuia si urmasilor celui decedat; 
3. Avand in vedere prevederile art.24 alin 1,3 al Legii nr.119/1996 cu privire la actele de stare 
civila si a art.44, alin (1), lit.a din Hotararea Guvernului nr.64/2011 si cerintelor cetatenilor care 
doresc sa isi oficieze casatoria pe raza comunei noastre in alte locuri decat cele din spatiul 
primariei Vulturesti 

Propunem spre analiza si aprobare Consiliului local Vulturesti prezentul raport de 
specialitate privind modificarea si completarea taxelor si impozitelor pe anul 2022:  

A. Majorarea taxei de salubritate pentru persoanele fizice de la 5 lei/luna la 7 lei/luna    
B. Scutiri persoane fizice 

 

1.Veteranii de război 
 



Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 
• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului 

2Vaduvele de război si vaduvele veteranilor de război care nu s-au recăsatorit  
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 
• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului 

 
3Persoanele prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de 
la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren intravilan  

Scutirea se acordă pentru: 
• cladirile aflate in proprietate sau coproprietate 
• terenurile  intravilane aflate in proprietatea sau coproprietatea 

4. Persoanele prevazute la art, 3, alin.1, lit. b) si art.4, alin 1 din Legea recunostintei fata de 
eroii - martiri si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 
1989 nr. 341/2004 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 

Scutirea se acordă pentru: 
 
 

• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 

 
5. Persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
82/2006 pentru recunoasterea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare 
si acordarea unor drepturi acestuia si urmasilor celui decedat 
 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 
 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 

 

Scutirea se acordă pentru: 
 

• cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea 
• terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea 

 

6. Reprezentantii legali ori persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanele 
invalide de gradul I, respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau 
accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate 
 
Tipurile de impozite la care sunt scutiti: 



 

• Impozitul pe cladiri 
• Impozitul pe teren 
• Impozitul pe un singur mijloc de transport 

 

Scutirea se acordă pentru: 
 

• Scutirea la impozitul pe cladiri/ teren  intravilan se aplica doar imobilului situat la adresa 
de domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau 
accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor 
legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de 
invaliditate;  

• Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport aflat in in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu 
handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai 
minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, 
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
 
 

C. Taxa oficiere casatorie in afara spatiului stabilit de primarul unitatii administrativ 

teritoriale in suma de 150 lei 

D. Taxa  pentru eliberare /vizarea anuala  a autorizatiei privind desfasurarea 

activitatii  de alimentatie publica  pentru o suprafata de pana la 500 mp inclusiv 

de 200 lei anual   

-Taxa  pentru eliberare /vizarea anuala  a autorizatiei privind desfasurarea activitatii  
de alimentatie publica  pentru o suprafata mai mare de  500 mp de 400 lei anual   

 

Intocmit 
 

Consilier Baciu Violeta Elena  



 
 
 

 


